
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 56

Data del provvedimento 16/04/2021

Oggetto

Affidamento  diretto  del  servizio  di  sviluppo,  manutenzione  e
assistenza informatica del  sistema di  controllo  di  gestione. CIG:
Z5E31284E8 - AGGIUDICAZIONE.

Contenuto 

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Rag. Gianna Cecconi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Euro 4.200,00 (oltre IVA) COSTI PER SERVIZI DI ELABORAZIONE DATI 3B020405 2021

Euro 4.200,00 (oltre IVA) COSTI PER SERVIZI DI ELABORAZIONE DATI 3B020405 2022

Euro 2.100,00 (oltre IVA) COSTI PER SERVIZI DI ELABORAZIONE DATI 3B020405 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

Visti: 
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest,  come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli  enti aderenti, ai  sensi  dell’art.  31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli; 
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal  Consorzio da
parte del Comune di Fiesole; 
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti; 
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020; 
6. il  vigente Regolamento di  Contabilità del  Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente; 
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020; 
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 2 del 25/02/2021;

Premesso  che questo  ente  non dispone  di  un  tecnico  informatico  e  necessita  di  affidare  ad  un
soggetto  esterno  il  servizio  di  sviluppo,  manutenzione  e  assistenza  informatica  del  sistema  di
Controllo di Gestione, denominato COA; 

Considerato che i contenuti prestazionali e le modalità di svolgimento del servizio richiesto sono i
seguenti: 
1) assistenza e manutenzione ordinaria della piattaforma in uso per il monitoraggio e il controllo del
budget  dei  percorsi  assistenziali  e  l’alimentazione  della  relativa  contabilità  analitica,  compresa
assistenza  tecnica  agli  operatori  abilitati e  messa  in  regime degli  adeguamenti tecnico  funzionali
mediante supervisione in loco e da remoto, che comprende: assistenza via telefono, email, skype
annuale con risposta entro 16 ore lavorative.
2) assistenza evolutiva avanzata e adeguamento tecnico-funzionale della piattaforma in uso per il
monitoraggio  e  il  controllo  del  budget  dei  percorsi  assistenziali  e  l’alimentazione  della  relativa
contabilità  analitica,  compresa  assistenza  tecnica  agli  operatori  abilitati  e  messa  in  regime degli
adeguamenti  tecnico-funzionali  mediante  supervisione  in  loco  e  da  remoto,  che  comprende:
assistenza  via  telefono,  email,  skype  annuale  con  risposta  entro  16  ore  lavorative,  interventi  di
sviluppo della piattaforma fino ad un massimo di n. 50 ore l'anno, rendicontate trimestralmente. Tale
servizio è da ritenersi a consumo. 

Dato atto che l'importo necessario per l'affidamento del suddetto servizio di sviluppo, manutenzione
e assistenza informatica del  sistema di  Controllo di  Gestione è stimato in €.  4.200,00 (oltre IVA)
l’anno, mentre per tutta la durata del servizio (contratto iniziale 12 mesi + eventuale rinnovo di 12
mesi + eventuale proroga tecnica di 6 mesi) l’importo complessivo è stimato in € 10.500,00 (oltre
IVA);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
Considerato  che l’articolazione  del  servizio  dovrà  essere  organizzata  dal  referente  della  ditta
aggiudicataria  in  condivisione con il  Referente  della  SdS,  Gianna Cecconi,  in  modo flessibile  e  in
accordo con il tipo di prestazione prevista;

Visto  il  decreto  legislativo  n.  50/2016,  e  ss.mm.ii.,  recante  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  con
particolare riferimento alle disposizioni di cui all'art. 36, che prevede che, in caso di affidamento di
lavori  servizi  e  forniture  di  importo  sotto la  soglia  comunitaria  inferiore  ai  40.000,00,  le  stazioni
appaltanti, ferma restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono mediante
affidamento diretto;

Preso atto:
- dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a
fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  al  sistema  telematico
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative
procedure; 
-  dell’art.  47 comma 2 della LR 38/2007, che prevede che la Regione e i  soggetti di cui  all’art 2,
comma  1  lett.  a)  e  c)  della  stessa  utilizzino  il  sistema  telematico  di  acquisto  appositamente
predisposto dalla Regione Toscana per l’effettuazione delle procedure di gara (START); 
- delle modifiche introdotte dal decreto legge n. 76/2020 (decreto “Semplificazione”) convertito con
la legge n. 120/2020 che testualmente  prevede: "per le procedure di importo inferiore ai 40.000,00 si
procede senza previa consultazione di due o più operatori economici";

Dato atto che la  Società  della  Salute  Fiorentina Nord  Ovest  ha  dato  avvio  ad  una procedura  di
affidamento diretto tramite il sistema telematico START (Art. 47 comma 2 della L.R. 38/2007) con
lettera  d'invito  disciplinante  le  modalità  della  fornitura,  allegando  la  documentazione  di  gara
predisposta sulla base dei format resi disponibili dal sistema START;

Vista l'offerta economica presentata da Dr Wolf Srl  (C.F. 05237540488), con sede in via R. Giuliani 88
a Firenze, pervenuta entro la scadenza prefissata, per un importo pari a €. 10.500,00 (oltre IVA);

Dato atto che:
- nel dettaglio economico, l’operatore economico ha preventivato una spesa di €. 4.200,00 (oltre IVA)
l’anno, comprensiva di €. 2.200,00 (oltre IVA) per il servizio base di manutenzione ordinaria e di €.
2.000,00 (oltre IVA) come spesa massima per il servizio avanzato, da utilizzare a consumo;
- l’importo complessivo stimato per tutta la durata del servizio (contratto iniziale 12 mesi + eventuale
rinnovo di 12 mesi + eventuale proroga tecnica di 6 mesi) è di € 10.500,00 (oltre IVA) ;

Considerato che l'offerta economica suddetta è stata giudicata congrua e rispondente alle necessità
espresse dal progetto e dalla sua articolazione organizzativa;

Rilevato che è stata nel frattempo acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti ex
art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., relativamente al DURC, che risulta regolare alla
data di aggiudicazione e che si procederà successivamente all’esecuzione degli ulteriori controlli sulle
dichiarazioni prodotte dal concorrente;

Dato atto che:
- per l'affidamento del servizio di cui sopra è stato acquistato mediante il sistema SIMOG della AVCP il
codice identificativo di gara CIG Z5E31284E8;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- il referente con funzioni di D.E.C. della presente procedura è Gianna Cecconi;

Visto il  parere  positivo  espresso  dal  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  in  merito  alla
regolarità tecnica del presente Procedimento;

Dato  atto  altresì  che in  relazione  all’adozione  del  presente  provvedimento  non  sussistono  per  il
sottoscritto, quale Responsabile del Procedimento, situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6
bis L. n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento, per i motivi espressi in narrativa,

DECRETA

1) Di affidare ai  sensi  dell'art.36  c.  2  lett.  a  del  Codice  dei  Contratti,  il  servizio  di  sviluppo,
manutenzione e assistenza informatica del sistema di Controllo di Gestione (CIG Z5E31284E8)
all'operatore  economico  Dr Wolf  Srl (C.F.  05237540488),  con sede in via  R.  Giuliani  88 a
Firenze;

2) Di dare atto che la spesa derivante dall'affidamento di cui al punto 1 del dispositivo per il
contratto iniziale di 12 mesi è stimata in € 4.200,00 (oltre IVA),  comprensiva di €. 2.200,00
(oltre IVA) per il servizio base di manutenzione ordinaria e di €. 2.000,00 (oltre IVA) come
spesa massima per il servizio avanzato da utilizzare a consumo e trova copertura nel Bilancio
Economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023 – Conto n. 3B020405;

3) Di dare atto che è prevista anche la possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, di modifica
contrattuale e di eventuale proroga tecnica, per un importo complessivo pari a € 10.500,00
(oltre  IVA), che  trova  copertura  nel  Bilancio  Economico  di  previsione  annuale  2021  e
pluriennale 2021-2022-2023 – Conto n. 3B020405;  

4) Di dare  atto che il  Responsabile  Unico del  procedimento ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto
legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., è il sottoscritto, dott. Andrea Francalanci, Direttore della
Società della Salute e il referente con funzioni di D.E.C. della presente procedura è Gianna
Cecconi;

5) Di dare atto che le attività oggetto del servizio sono dettagliatamente descritte nella bozza di
contratto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato 1);

6) Di dare atto infine che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà pubblicata sul sito
internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal D. L.vo 33/2013.

IL DIRETTORE
              Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

